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KAHRAMANMARAŞ VE ELBİSTAN SAHALARININ HİDROKARBON POTANSiYELİ

Yüksel ÖNEM*

ÖZ. - Anadolu ve Arabistan Plâkalarının bitişme zonunda gelişen Toros dağlan, Bolkar dağı ile Engizek dağı arasında bir kesikliğe
uğramaktadır. Bunun sebebi, batıda, Mersin-Bolkar dağı doğusu-Kayseri, doğuda, Antakya (Hatay)-Elazığ-Bingöl arasında yer alan iki
önemli yanal atımlı fayla bölgenin biçilerek şekil değiştirmiş olmasıdır. Böylece, İskenderun körfezi ile Adana'nın kuzeyini teşkil eden
doğu-batı yönlü 200 km enindeki saha sıkışarak Sanz'ın kuzeyine kadar bükülmüş; Arabistan Plâkası faylanma öncesi yerinden ayrılarak
Anadolu'nun içine doğru yaklaşık 120 km ilerlemiştir. Bu yürümeye bağlı olarak, Miyosen nap örtüsü, tam aksi yönde, güneye doğru çok
fazla sürüklenerek dağ zincirinin orijinal yapısını bozmuştur. Tektonik sebebe bağlı bu yer değiştirme, Bolkar dağı-Engizek dağı hattının ve-
ya Toros zincirinin kuzeyinin önemini, Arabistan Plâkasına mensup formasyonların yerleşmesi yönünden, artırmış ve Elbistan sahalarının
hidrokarbon potansiyelini belirlemiştir. Güneydeki Kahramanmaraş sahaları ise. Güneydoğu Anadolu'da petrol üretilen formasyonların bura-
da aynen bulunmakta olması itibarıyla, zaten önemini artırarak korumaktadır.

GİRİŞ

Kahramanmaraş sahaları ile ilgili ilk çalışmalarım 1980 yılına rastlar. Başlangıçta, bir özel petrol şirketinin mensubu
olarak, Kahramanmaraş'tan Engizek dağı önlerine kadar uzayan sahanın 1: 25 000 ölçekli jeoloji haritasını yapmıştım. Eosen

yaşlı kireçtaşlarıyla kaplı bu antiklinallerin Güneydoğu Anadolu'nun bildiğimiz yapılarından, kanatlarının daha fazla eğimli
oluşu dışında, bir farklılıkları yoktu. Kireçtaşı istifinin altında doğrudan Karadul formasyonu bulunuyordu. Bu durum

Ahırdağı antiklinalinin güneyindeki faylı zonlarda açıkça görülmekleydi.

Bu etüt esnasında ve daha sonraları Kahramanmaraş'ın kuzeybatısına yaptığım jeoloji gezilerinde, birçok jeologun

görüp bildiği yerli (otokton) formasyonların Arabistan Plâkasına ait formasyonlar olduklarını farketmek, bu sahaların hidro-

karbon potansiyeli fikrinin belirmesine yol açmıştır. Nap örtüsüyle kaplı olan Elbistan ovası, Kahramanmaraş sahaları ile bir-

likte, önemli bir hedef alan halini almıştır.

Kahramanmaraş sahaları için en önemli konu. Güneydoğu Anadolu'nun hedef seviyelerinin burada bulunup bulun-

madığıydı. Şekil l in yapımına yol açan kaynaklar açıkça göstermiştir ki, Kahramanmaraş'ın kuzeybatısında ve güneyinde
yaygın şekilde yer alan formasyonlar. Kahramanmaraş sahaları hakkındaki olumlu görüşü kesinlikle desteklemektedir.

Satıhta bulunan yapıların derinlerde var olduğunu ise, Placid Oil Company'nin 1986 yılında gerçekleştirdiği sismik profil
MS-101 ispatlamıştır.

Kahramanmaraş sahalarının kuzeybatısındaki ve kuzeyindeki Feke, Saimbeyli, Sarız, Afşin ve Elbistan Sahaları için
önemli soru, Arabistan Plâkasının nereye kadar ve nasıl ilerlediğiydi. Kahramanmaraş ve çevresi, 1975 lerden günümüze ka-

dar, birçok araştırmacı için, Anadolu ve Arabistan Plakalarıyla ilgili kıla hareketleri yönünden incelemelere konu olmuştur.

Ancak, bütün bu incelemeler (Perinçek. 1979; Yiğitbaş, 1980; Perinçek ve Özkaya, 1981; Yılmaz, 1981; Tekeli ve Erendil.

1986; Tarhan, 1986; Yoldemir ve Perinçek, 1990; Yılmaz ve Yiğilbaş. 1990; Çemen ve diğerleri, 1990; Kozlu ve Fourcadc,

1990; Günay ve diğerleri, 1990) iki plâka arasındaki çeşitli tektonik fazlara ve depozisyon ortamlarına dönük görüşler ve ve-

riler ortaya koymakla birlikte, yitme (Subduction) zonuna dair belirli bir görüş veya şekil getirememiştir. Bu bakımdan,

plâkalar ar asındaki yitme çizgisi ile bugünkü Arabistan Plâkasının konumu hakkındaki görüşlerimiz, saha gözlemlerimize,
MTA verilerine (MTA, 1961, 1962) ve bu incelemelere istinat etmektedir.

GENEL JEOLOJİ

Güneydoğu Anadolu'yu kaplayan kalın sediman örtüsü, Arabistan teknesinde çökelen kütlelerin kuzeybatı ucudur;
kuzeyden Toros dağlarıyla sınırlıdır.

Kahramanmaraş'ı içine alarak, Feke, Saimbeyli. Sarız, Elbistan çevrelerini kapsayan saha, Arabistan baseni çizgisinin
en kuzeye ötelendiği alandır; üstündeki sedimanlar da bu plâkaya aittir.

Toros dağlarının kuzeyinde, Prekambriyene ve Paleozoiğe mensup formasyonları metamorfik ve muhtemelen başka

bir kökenden gelmiş Anadolu Plâkası mevcuttur.

Maden Dairesi Başkanlığı, Ankara.
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Türkiye'de, Anadolu Plâkası üzerinde çökelmiş sedimanlarda, Trakya hariç, henüz petrol keşfedilmiş değildir; böyle

bir ihtimal de azdır.

Toros dağlan, Alpler'in Himalayalar'a kadar uzanan bir Alpin kuşağının parçası olarak, güneydeki Arabistan veya ge-

niş anlamda Afrika Plâkası ile, kuzeydeki Anadolu Plâkası arasında yer almış olan Tetis Denizinde çökelmiş/yığılmış sedi-
manter ve. magmatik kütlelerin Kretaseden itibaren sıkışması suretiyle oluşmuş bir sıradağ zinciridir. Bu zincirin oluşumu es-

nasında, biri Üst Kretasedeki gravite akması, diğeri Miyosendeki nap olmak üzere, güney yönünde ilerleyen iki önemli

tektonik hareket gerçekleşmiştir.

Kahramanmaraş sahalarındaki antiklinaller Eosen yaşlı kireçtaşlarıyle vücut bulmuş, doğu-batı yönlü yüksek
dağlardır. Bunların arasındaki senklinaller Miyosen yaşlı kaba klastikler tarafından doldurulmuştur.

Engizek dağından itibaren, Kahramanmaraş'ın kuzeyinde karmaşık ve haşin bir morfoloji teşkil eden kütleler Miyo-

sen napına ait formasyonlar olup, büyük nisbette ofiyolitler ve bunların taşıdığı Anadolu Plâkasından kopma metamorfik

bloklardır (Yılmaz ve Yiğitbaş, 1990). Yitme zonuna kadar, bu nap örtüsünün altındaki yüzeyleri meydana getiren sediman-

ların Arabistan Plâkasına ait Tersiyer veya daha yaşlı formasyonlar olacağı kabul edilmektedir.

Kahramanmaraş'ın güneyinde. Üst Kretase yaşlı gravite akması ve Miyosen napına ait allokton kütlelerle, Arabistan
Plâkasına ait otokton kütleler birbirine karışık halde bulunurlar (Şek. 2).

STRATİGRAFİ

Kahramanmaraş sahalarının Midyat formasyonu öncesinin stratigrafisini ortaya koymak güçtür. Ahırdağı antiklinali-

nin güneyinde, iki küçük bindirme zonunda, Karadul formasyonu ufak boyutlarda yüzeylemektedir (Şek. 2). Buna dayana-

rak, Midyat kireçtaşları istifinden sonra doğrudan Karadut formasyonunun başladığı kesinlikle söylenebilir. Bu formasyonun
kalınlığı, bir saha gözlemi olarak bilinemez. Ancak iki kaynak, kalınlık ve litoloji yönünden ışık tutucudur. Bunlardan biri

sismik hat MS-101 dir ki, sadece kalınlığı işaret eder (Şek. 3). Diğeri ise bu sismik hattın 33 km doğusunda yer alan ve

Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı (TPAO) tarafından 1983 te açılmış olan Haydarlı-2 kuyusudur; hem kalınlığı hem litolo-

jiyi belirler.

Karadut formasyonunun altı açıkça bilinmemektedir. Ancak Şekil l in hazırlanmasını sağlayan kaynaklarda

görüldüğü üzere, Kahramanmaraş sahalarının kuzey ve kuzeybatısındaki Feke-Saimbeyli-Sarız sahalarından, güney ve

güneybatısındaki Amanos dağlarından, güneyindeki Gaziantep sahalarından (kuyular dahil), nihayet doğu ve

güneydoğusundaki Adıyaman sahaları ve o çevredeki kuyulardan sağlanan satıh ve yeraltı verileri, bizce, bunların merkezin-

de bulunan Kahramanmaraş sahaları hakkında güvenilir stratigrafik bilgi vermektedir. Nitekim Şekil l i teşkil eden kafes di-

yagram bu çevre serilerini göstermekte; Şekil 4 de görülen stratigrafik istif ise bu veriye dayalı bir sentezi ifade etmektedir.

PALEOZOYİK

Kambriyen

Mardin'in batısında, Derik'te bir tip seksiyon olarak görülen Kambriyen istifi, Sarız sahalarında çeşitli şirketlerce

ölçülen Değirmentaş formasyonuna, Amanos dağlarında aflöre edenlere ve Adıyaman'ın batısındaki Penbeğli-Tutköy

yöresinde küçük çapta ortaya çıkan istiflere büyük benzerlik göstermekledir. Bunların ortasında yer alan Kahramanmaraş sa-

halarında aynı istifin bulunacağı muhakkaktır.

Temeli klastiklerden, ona kısmı karbonatlardan, üst kısmı yine klastiklerden oluşan bu islifin toplam kalınlığını tah-

min etmek güçtür; belki 2000 m dolayında olduğu söylenebilir (Şek. 1,4).

Ordovisiyen-Silüriyen

Gaziantep sahalarındaki Ordovisiyen-Silüriyen istifi, Derik'teki büyük kısmı siyah şeyllerden ibaret Bedinan formas-

yonu ile hemen hemen aynıdır.

Aynı yaşlı kayaların Amanos dağlarındaki istifi şu şekildedir (Atan, 1969): Tabanda, kuvars kumtaşlarından oluşmuş
kıyı fasiyesindeki Kardere formasyonu; yavaşça derinleşen denize işaret etmek üzere, ince kumtaşları, çamurtaşları ve
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şeyllerden oluşan Kızlaç formasyonu; sığ deniz şartlarında çökelmiş iri klastiklerden ibaret Akçadağ formasyonu ve yeniden

derin deniz şartlarında depoze olmuş ince tabakalı siyah şeyller ile çamurtaşlarından ibaret Bahçe formasyonu (Şek. 4).

Şam'da, Toybuk yaylası yöresinde mostra veren 1535 m kalınlıktaki Ordovisiyen-Silüriyen yaşlı kesit, TPAO ta-

rafından yapılan ölçüme göre, alttan itibaren, 1050 m şeyl, 310 m kalkerli şeyl, 95 m kaba klastik ve 80 m kumlu şeyllerden

ibarettir.

Penbeğli-Tutköy sahasında, Alt Paleozoyik istifi. Üst Kretase yaşlı karbonat serisi tarafından büyük bir diskordansla

aşılmaktadır. Bu bakımdan, daha genç Paleozoyik seriler burada görülmemekte; Kahramanmaraş sahasında Ordovisiyen-

Silüriyen kesitinin gerçek kalınlığı ve litolojisi hakkında bir şey söylemek de çok güç olmaktadır.

Amanos dağlarında ve Sarız'da Ordovisiyen-Silüriyenin oldukça kalın mostralar vermiş olması, keza Gaziantep ci-

varındaki kuyularda bunların görülmesi itibarıyla denebilir ki, Kahramanmaraş sahalarında Ordovisiyen-Silüriyen yaşlı for-

masyonlar kesin olarak mevcut ve muhtemelen benzer litolojidedir (Şek. l, 4).

Devoniyen

Gaziantep, Şanlıurfa ve Adıyaman sahalarında Devoniyen mevcut değildir. Bu durum Mardin-Adıyaman

yükseliminin üstünde ve çevresinde Devoniyen yaşlı formasyonların aşınıp yok olduklarını göstermektedir.

Amanos dağlarında Devoniyen bulunmaktadır (Atan, 1969). Silüriyenin aşınmış yüzeyini örten konglomeralar ve

kumtaşları, taban ünitesi olarak, Kırtaş formasyonunu oluşturur. Bunun üstüne duraylı bir evrede çökelmiş şeyl aratabakalı

kireçtaşlarından ibaret Hasanbeyli formasyonu (Yoldemir ve Perinçek, 1990) gelmektedir (Şek. 4). Bu çok fosilli ki-

reçtaşlarının Devoniyene mensup olduğunu paleontolojik tayinler ortaya koymuştur.

Devoniyen formasyonları Feke-Saimbeyli-Sarız sahalarında da geniş çapta mevcuttur. TPAO nın ölçümüne göre,

Sanz'ın Toybuk yaylası mevkiinde yer alan istif 540 m kalınlıktadır. Serinin 410 m lik önemli kısmı kireçtaşlarından ibaret-

tir. Geriye kalan 50 m si kumtaşı, 50 m si kireçli şeyl ve 30 m si ise şeyidir.

Hazro yükseliminde, fazla kalın olmasa bile. Silüriyen şeylleri ile Permiyen kireçtaşları arasında yer alan iyi vasıflı

kumlar Devoniyen yaşlıdır.

Amanoslar'da, Sarız'da ve Hazro'da mevcut Devoniyen yaşlı formasyonlar göz önüne alınırsa, Kahramanmaraş saha-

larında, benzer fasiyeste ve 225 m kalınlıkta bir Devoniyene rastlanabileceği söylenebilir (Şek. 4).

Permiyen

Güney ve Güneydoğu Anadolu'da Karbonifer yoktur. Amanos dağları ve Gaziantep sahalarında Permiyen bulunma-

maktadır Gaziantep'in 20 km doğu/kuzeydoğusundaki Anl-1 kuyusunda, Triyas istifinden sonra doğrudan Silüriyen yaşlı
Bedinan formasyonuna girilmektedir.

Gaziantep-1 ve Yaylacık-2 kuyuları Triyas serileri içinde terkedilmişse de, burada Permiyen yaşlı formasyonlara rast-

lanamıyacağına inanılmaktadır.

Mardin-Adıyaman yükseliminin doğusundaki Hakkari ve kuzeydoğusundaki Hazro sahalarında durum

değişmektedir. Nitekim Hakkari yöresindeki Belek kesitinde, tabandaki 40 m lik şeyl ve kumtaşı, üstteki 1040 m lik kireçtaşı

serisinden ibaret olmak üzere, 1080 m kalınlıkta bir istif bulunmaktadır. Keza Hazro yöresinde, tabanda bir kireçtaşı, ortada

bir kumtaşı ve üstte yine bir kireçtaşı seviyesinden ibaret, 350 m kalınlıkta bir Permiyen istifi belirlenmiştir. Bu seksiyonun

önemli kısmı karbonattır.

Sarız'da, TPAO tarafından ölçülen Kıskaçlı kesitinde, 385 m kalınlıkla bir Permiyen istifi tespit edilmiştir. Bunun alt-
lan 150 m lik kısmı seyrek kumtaşı aratabakalı şeyl; 235 m lik üst kısmı ise tamamen kireçtaşıdır.

Kahramanmaraş sahalarında en fazla 150-200 m kalınlıkta bir Permiyen istifine rastlanabilir (Şek. 4).

MESOZOYİK

Güneydoğu Anadolu'nun hemen her tarafında kalın bir istif halinde görülen Mesozoyik yaşlı formasyonlar Kahra-

manmaraş sahalarında büyük ihtimalle aynen mevcut olacaktır.
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Triyas-Üst Kretase

Esas karbonat serisi (Triyas-Mardin grubu). _ Gaziantep sahalarında Anl-1 kuyusunda kesilmiş olan bu karbonat se-

risi şöyledir: 239 m kalınlıktaki temel klastikler birimi (Triyas yaşlı Uludere formasyonu), 696 m kalınlıkta Triyas karbonat-

ları, 75 m kalınlıkta Jura kireçtaşları, 661 m kalınlıkta Mardin grubu karbonatlan. Böylece 1671 m kalınlığa ulaşan bu Meso-

zoyik istifinin 1432 m lik büyük bölümü kireçtaşı ve dolomitlerden oluşmaktadır.

*Gaziantep-l, 85 m kestiği Triyas klastikleri içinde terkedilmiştir. Bu seviyenin üstünde, hepsi karbonat olmak üzere,

1042 m Triyas, 496 m Jura ve 467 m Mardin grubu kesilmiştir. Jurada Anl-1 e nazaran görülen anî kalınlaşma, bir fayla for-

masyonun tekrarı şeklinde yorumlanmıştır, istifin bu sahadaki toplam kalınlığı yaklaşık 1700 m kadardır.

Kahramanmaraş'ın 74 km güneydoğusundaki Karadağ-1 kuyusu 76 m kestiği Triyas klastikleri içinde terkedilmiştir.

Bunun üstüne, yine hepsi karbonat olarak, 569 m Triyas, 145 m Jura ve 525 m Mardin grubu olmak üzere, toplam 1239 m

kalınlıkta bir istifin varlığı belirlenmiştir.

Amanos dağlarında Permo-Karbonifer boşluğundan sonra görülen Triyas transgresyonu, tabandaki klastik birimi

teşkil eden Arılık formasyonu ile başlamaktadır; kalınlığı 130 m dir (Atan, 1969). Bunun üstüne gelen duraylı koşullarda

çökelmiş 235 m kalınlıktaki Küreci kireçtaşlarının tavandaki bir kısmı, ölçüyü yapan yazara göre (Atan, 1969) Juraya aittir.

Bu düzeyi bir taban konglomerası ve açısal diskordansla, Albiyen-Senomaniyen yaşlı 300 m kalınlıktaki Karadağ kireçtaşları

örtmektedir. Bu durumda, Amanos dağları yöresinde Triyas-Senomaniyen arasında çökelmiş 665 m kalınlıkta bir esas karbo-

nat serisinin varlığı ortaya çıkmaktadır.

Kahramanmaraş'ın 87 km doğu/kuzeydoğusundaki Besni-1 kuyusunda esas karbonat serisinin tabanında kesilen klas-

tikler, 1980 lere kadar, bir Kambriyen istifi olarak nitelenirdi. Ancak o yıllarda, TPAO tarafından arşivlerdeki kuyu numune-

leri üzerinde yapılan paleontolojik determinasyonlar, bu seviyelerin Triyas yaşlı Uludere formasyonuna ait olduklarını

göstermiştir. Besni-1 deki 455 m lik istifin 130 m si tabandaki Triyas klastikleri, 84 m si Triyas kireçtaşları ve 241 m si ise

Mardin grubuna ait karbonatlar olarak ayırtlanmıştır.

Kahramanmaraş'ın 48 km doğusundaki Haydarlı-2 kuyusunda esas karbonat serisi 496 m olarak kesilmiştir. Bunun

154 m si Mardin grubu (kireçtaşı, tabanda az miktarda marn), 80 m si Areban formasyonu (kumtaşı, şeyl), 262 m si Jura-

Triyas yaşlı kireçtaşlarıdır.

Sarız sahasında Triyas-Kretase döneminde çökelmiş çok kalın bir karbonat istifi mevcuttur. Triyas yaşlı Katarası for-

masyonu ile Jura-Kretase yaşlı Yüceyurt formasyonunun ölçülmüş toplam kalınlığı 1500 m den daha fazladır.

Çevredeki Triyas-Üst Kretase yaşlı bu istiflerin belirlenmesinden sonra özetle söylenebilir ki, Kahramanmaraş saha-

larında, 750-850 m kalınlıkta, tabanı klastiklerden ibaret bir kireçtaşı/dolomit istifine rastlanabilecektir (Şek. 1,4).

Üst Kretase

Killi kireçtaşı-marn serisi (Sayındere ve Bozova formasyonları). _ Diyarbakır'ın doğusunda Mardin grubunu kalın ve
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Üst Kretase gravite akması (ofiyolitik kompleks veya Karadut formasyonu). _ Karadut formasyonu, bazan hareketsiz,

iki plâkanın birbirine yaklaşması suretiyle giderek daralan/küçülen ve bu yüzden sık sık hareketli Tetis Denizi içinde birik-

miş kayalar topluluğudur. Bunlar esas itibariyle üç gruptan oluşur: Şeyl, kireçtaşı, konglomera, kumtaşı vb sedimanlar; deniz

dibinde hasıl olan faylarla bağlantılı bazik magmatikleri Anadolu Plâkasından kırılarak kopup denizdeki diğer kayalar üstüne

yerleşmiş iri, egzotik, yaşlı (metamorfik) kaya kütleleri. Bu karmaşık litolojik vasıflı formasyon, Tetis Denizi giderek
sıkışınca. Üst Kretase boyunca, güneye doğru harekete geçmiş; serpantinlerin kaymaya uygunluğu ile nız kazanarak, bir gra-

vite akması halinde ve altındaki Mardin grubunu bir tektonik kontaktta örterek, çok güneylere ilerlemiştir (Şek. S, 6).

Şek. 5 - Kahramanmaraş çevresinde plâka hareketlen ve yitme zonunun yer değiştirmesi, ölçek l :2 000 000.
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Kahramanmaraş'ın 48 km doğusundaki TPAO nın Haydarlı-2 kuyusunda bu formasyon içinden sondaja başlanmış ve

kalınlığının 1696 m olduğu görülmüştür. Üstte aşınmış olan kısmı itibara alınırsa, bu formasyonun Haydarlı-1, 2 kuyuları

çevresindeki kalınlığının 1800 m dolayında olabileceği söylenebilir. Aynı formasyonun Adıyaman petrol sahasının kuzeyin-

de bulunan Oluklu, Palanlı. Bölükyayla ve Kayatepe kuyularındaki kalınlığı 1800-2200 m civarında değişmektedir.

Kahramanmaraş sahalarının Hatay-Elazığ-Bingöl doğrultu atımlı fayın zuhurundan önce Adıyaman'ın kuzey/

kuzeybatısında orijinal olarak bulunduğu göz önüne alınırsa, Karadut formasyonunun bu sahalardaki kalınlığının Adıyaman

dolayından biraz daha fazla olabileceği ve 2000-2200 m kadar bulunabileceği söylenebilir (Şek. l, 4, 6).

TERSİYER

Ahırdağı antiklinalinin güneyinde ufak bindirmeler sebebiyle onaya çıkan küçük Karadut mostraları dışında, Kahra-

manmaraş sahalarının tamamı Tersiyer yaşlı formasyonlarla kaplıdır. Yüksek dağlar meydana getiren antiklinaller Eosen

yaşlı kalın kireçtaşlarıyla örtülüdür. Bunlar arasındaki çukur alanlar ise Miyosen yaşlı kaba klastiklerle doldurulmuştur

(Şek. 2, 7).

Eosen

Midyat formasyonu. _ Ahırdağı ve öksüzdağı antiklinallerini kesen kuru dere yatakları boyunca, Midyat formasyo-

nunu oluşturan kalın kireçtaşları, gerek ölçüm yapmaya gerekse litolojik incelemeye çok elverişli şekilde

gözlemlenmektedir. Panoil Oil Company tarafından, Ahırdağı antiklinali ekseninden Kozludere köyüne kadar yapılan

ölçüme göre, formasyonun yüzeye çıkmış kısmının kalınlığı 525 m olup, alttan 50 m lik klastik bir seviyeyi, 365 m

kalınlıktaki yeknesak bir kireçtaşı serisi, onu da 110 m kalınlıktaki çörtlü bir kireçli şeyl düzeyi takip etmektedir. Formasyo-

nun görünmeyen kısmıyla tam kalınlığının 600 m kadar olduğu söylenebilir.

Çataldağ antiklinalinde bir başka kesit hattında, Panoil Oil Company kalınlığı 500 m olarak ölçmüştür. Kireçli şeyl

seviyesi burada mamo-kalkere dönüşmüştür.

öksüzdağı antiklinalinde, Oruçpınarı köyüne kadar yapılan ölçüme göre, istifin hemen tamamı kireçtaşlarından ibaret

olup, sadece üst kısmında ince kumtaşı ve kireçtaşı aratabakalı siyah bir şeyl seviyesi bulunmaktadır. Bu antiklinal sahasında

formasyonun toplam kalınlığı 600-650 m olabilir.

Erincedağı antiklinali çevresinde Midyat formasyonunun kalınlığı artmakta olup muhtemelen 650-700 m ye ulaşmış

bulunabilir (Şek. 2, 4).

Miyosen

Şelmo formasyonu. _ Kahramanmaraş sahalarında senklinaller ve diğer çukur alanlarda görülen alacalı şeyl-kumtaşı

ardalanmalı klastikler, Diyarbakır-Sürt bölgesinde yaygın bir örtü olarak bilinen Şelmo formasyonuyla aynı karakterdedir ve

aynı isimle adlandırılmıştır. Serinin üst kısmı çakıllı, çimentolaşmamış flüviyal çökellere dönüşmektedir; bu kısım Pliyosen

yaşlı olabilir.

Şelmo formasyonunun çukur yerlerdeki toplam kalınlığı 1000-1200 m kadardır (Şek. 2, 4).

TEKTONİK

Alpin orojenezi öncesi tektonik Güneydoğu Anadolu'da fazla incelenmiş değildir. Çünkü bölgeye hatta Türkiye'nin

tamamına, bugünkü çatıyı ortaya koyacak şekilde, Alp tektoniği hâkim olmuştur.

Kahramanmaraş sahalarının yapısal çatısının oluşumunu başlatan gelişmeler üst Kretase sonlarına isabet eder. Ara-

bistan Plâkası ile Anadolu Plâkasının kuzey-güney yönünde karşılıklı hareketi (Kozlu ve diğerleri, 1990), bu bölgedeki bütün

kıvrımları ve bindirmeleri doğu-batı yönünde olmaya zorlamıştır. Toros dağlan da, bunlara ait naplar, kenar kıvrımları ve

bunları güneylerinden sınırlayan ters faylar da hep doğu-batı yönlüdür. Ancak ikincil yanal blok hareketleri, değişik yönlü

yapılar ve faylar meydana getirmiştir (Şek. 2).
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Sismik hat MS-l01, Kahramanmaraş sahalarında Üst Kretasede oluşmuş ilk yapılara işaret etmektedir (Şek. 3).

Çünkü yüzeydeki tek kıvrım olan Ahırdağı antiklinalinin altında, Kretaseyi ve daha yaşlı seviyeleri kapsayan üç ayrı

kıvrımın yer alması bir tektonik yaş farkıyla ancak izah edilebilir (Şek. 7, 3). Görünen odur ki, Karadut formasyonunu bir

gravite akması halinde güneye sürükleyen kuvvetler, alttaki seviyeleri kırmış ve kıvrımlandırmıştır. Aynı formasyon Paleose-

nin önemli bir süresi boyunca sonradan aşınmıştır. Orta Eosende deniz tekrar gelmiş ve üstte Midyat kireçtaşlarıyla Şelmo

formasyonunu teşkil eden kaba klâstiklerin çökelmesini sağlamıştır (Şek. 4).

Miyosende Alp orojenik hareketleri çok etkili olmuş; genç formasyonlar ilk defa kıvrımlanırken, iki plâka arasındaki

yaşlı/genç bütün kütleler ileri derecede güneye sürüklenerek Miyosen napını meydana getirmiştir.

Bugün Üst Kretase yaşlı karbonat seviyesinde görülen kıvrımların zirveleri l ile 1.3 sn (gidiş-dönüş zamanı) derinlik-

te ve kanatlar da oldukça eğimlidir (Şek. 3). Yapıların bu son hali almaları için mutlaka Miyosen napını oluşturan güçlerin ek

etkisi gerekmiştir.

Kahramanmaraş sahalarında uzunluğu 32, eni 10 km olan en büyük yapı Ahırdağı antiklinalidir. Orta Doğu'nun

büyük yapıları ölçüsündeki bu antiklinal Kahramanmaraş şehrinin hemen kuzeyinde yer alır. En yüksek noktası 2301 m

yükseklikteki Milcat tepe ile doğu-batı yönlü büyük bir dağ oluşturur.

Kuzeydoğuda ve doğuda yer alan öksüzdağı ve Erincedağı antiklinalleri daha küçüktür. Bunları Çağlayan, Kandil -

dağı, Çataldağ ve diğerleri takip eder (Şek. 2).

Engizek dağı nap örtüsünün altında birçok büyük antiklinallerin bulunduğundan şüphe edilemez. Ancak örtü

kütlesinin kalınlığı ve topografyasının haşinliği bu mıntıkayı şimdilik ekonomik sınırın ötesinde göstermektedir.

Burada ilk defa bir yorum olarak belirtelim ki yitme zonunun yaklaşık 60 km güneyinde bulunan Elbistan ovası çok

enteresan bir objektif/virjin sahadır. Bu ovada başlatılacak bir sondajda, önce Pliyosen serisi kesilip Miyosen napına girile-

cek; bundan sonra otokton Tersiyer (Şelmo ve Midyat formasyonları), ardından Karadut formasyonu kesilerek hedef seviye-

lere erişilecektir. Kretase karbonatlarına kadar toplam kalınlık 5000 m dolayında olabilir.

ANA KAYA, REZERVUAR KAYA VE ÖRTÜ KAYA POTANSİYELİ

Ana kaya

Kahramanmaraş sahalarında çeşitli ana kaya potansiyelleri ümit edilmektedir. Alttan itibaren şunlar sıralanabilir:

Yaklaşık 800 m kalınlıktaki Ordovisiyen yaşlı Armutludere (Kızlaç) formasyonu ile Silüriyene mensup olduğu

sanılan Pusçutepe formasyonu iyi vasıflı ana kayalardır. Ayrıca, Silüriyen yaşlı Bahçe formasyonunun koyu renkli şeyl sevi-

yeleri de ana kaya vasfındadır.

Orta-Üst Devoniyen yaşlı Şafaktepe (Hasanbeyli) formasyonu, düşük enerjili sakin deniz ortamında çökelmiş, koyu

renkli ve anaerobik şartları işaretleyen piritli şeyller içermektedir. Şeyllerle aratabakalı koyu renkli ve bol fosilli kireçtaşları

da aynı şekilde ana kaya niteliği göstermektedirler.

Siirt, Diyarbakır, Urfa ve Adıyaman sahalarında çok kalın bir şeyl seksiyonu olan Germav formasyonu ile Triyasın

bazı şeyl/karbonat düzeyleri esas karbonat serisinin ana kayalarını oluştururlar.

Yukarıda adlan geçen Paleozoyik yaşlı formasyonların aynı karbonat serisi için ana kaya oldukları fikri de ayrı bir

görüş olarak bilinmektedir (Şek. l, 4).

Rezervuar kaya

Kambriyene ait Koruk dolomitleri, stratigrafik istifin ilk rezervuar seviyeleridir.

TPAO nın saha gözlemlerine göre, Ordovisiyen-Silüriyen istifi içindeki Halityaylası formasyonu, büyük enerjili

şartlarda çökelmiş bir kaba klastik birimdir; porozitesi hakkında bir değerlendirme yapılmış değildir. Bu serinin Amanos

dağlarındaki eşdeğeri olan Akçadağ formasyonunun porozitesi düşüktür (Atan, 1969). Buna rağmen, Aşgiliyen-
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Landoveriyen arasında çökelmiş bu klâstiklerin, Diyarbakır petrol sahalarında kesilen poröz, petrollü ve gazlı Handof-A ve
Handof-B seviyelerinin kesin eşdeğeri olmaları dikkat çekicidir. Kahramanmaraş sahalarında poröz olarak yer almaları halin-
de, büyük ihtimalle hidrokarbon taşıyacaklardır.

Silüriyenin üst kısmı Sarız mıntıkasında kireçtaşı-şeyl ardalanmalı bir dizidir (Yukarıyayla formasyonu). Aynı
çökelme dönemi esnasında, Kahramanmaraş mıntıkası Mardin-Adıyaman yükselimine çok yakın olduğundan, Sanz'a göre
daha yüksekti. Bu bakımdan, burada rezervuar kaya olmaya aday kumtaşı seviyeleri gelişmiş olabilir.

Alt Deoniyene ait Ayıtepesi formasyonu düşük-orta enerjili sığ denizde çökelmiş kumtaşları ve kireçtaşlarından iba-
rettir. Hazro mıntıkasında mostra veren gevşek ve petrollü Devoniyen kumları hatırlanırsa, Kahramanmaraş sahalarında bek-
lenen Alt Devoniyen istifinin rezervuar kaya olması muhtemeldir.

Amanoslar'da yer alan Hasanbeyli formasyonunun içindeki kireçtaşları çatlak sistemleriyle porozite göstermektedir.

Orta-Üst Devoniyen yaşlı bu istifin Kahramanmaraş sahalarında rezervuar kaya olabilmesi mümkündür.

Esas karbonat serisinin alt kısmını meydana getiren Triyas dolomitleri, evaporitik üst düzeyler içermeleri durumun-
da, önemli rezervuar seviyeler olabilirler.

Kahramanmaraş sahalarının en önemli rezervuar hedefi Mardin grubu karbonatlarıdır. Güneydoğu Anadolu'da
üretilen petrolün ve doğal gazın rezervuarı olan bu seviyeler, Kahramanmaraş sahalarında ilerde programlanacak arama son-
dajlarının ana hedefleri olacaktır (Şek. l, 4).

Örtü kaya

Halityaylası formasyonunun bütünü ile Yukarıyayla formasyonunun kumtaşı seviyeleri için Silüriyen şeylleri ideal
örtü kayadır.

içerdiği rezervuar seviyeler için. Devoniyen istifi birçok örtü kaya özelliğine sahip ara şeyl bantları taşır.

Triyas dolomitleri üstünde rastlanabilecek evaporit bantları örtü kaya özelliği gösterecektir.

Sayındere ve Bozova formasyonları, Mardin grubu için mükemmel önü kaya olurlar. Aynca ekleyelim ki serpantin
blokian ve diğer geçirimsiz kayalan bünyesinde bulunduran kompleks yapıdaki Karadut formasyonu, geniş anlamda bir örtü
kayadır. Nitekim bu gravite akmasının sınınnın (sıfır hattının) güneyindeki sahalarda formasyonlar çoğunlukla yıkanarak eko-
nomik değerlerini kaybettikleri halde, sıfır hattının kuzeyindekilerin yıkanmaları bu formasyonun varlığı sebebiyle, kanaati-
mizce, önlenmiştir (Şek. l, 4).

SONUÇ

Kahramanmaraş sahaları Türkiye'de petrolün üretildiği Arabistan Plâkası üstündedir; onun bütün sedimanlarını içerir
ve yapı özelliklerini taşır.

Ana kaya, rezervuar kaya ve örtü kaya yönünden zengindir.

Üst Kretase gravite akmasının (Karadut formasyonunun) bittiği O (sıfır) hattının güneyinde yer alan Güney ve
Güneydoğu Anadolu'nun büyük bölümü yıkanmaya maruz kalarak ekonomik değerini kaybettiği halde, kalın bir gravite ak-
masıyla kaplı Kahramanmaraş sahaları yıkanmaya maruz kalmamış ve ekonomik değerini korumuştur.

Satıhta dağlar halinde görülen ve kireçtaşlarıyla kanatlan temsil olunan antiklinallerin derinde/hedef seviyelerde de-
vamlarının olup olmadığı önemli bir şüphe konusu iken 1986 yılında Placid Oil Company tarafından gerçekleştirilen sismik
hat MS-101, gravite akmasının altında yapıların var olduğunu ispatlamıştır. Daha kapsamlı bir sismik kayıt alımından sonra,
bu sahalarda sondaj edilmeye hazır birçok yapının ortaya çıkacağı görüşü geçerlilik kazanmıştır.

Midyat kireçtaşlarıyla kaplı antiklinallerde yapılacak sondajlarda kesilecek istiflerin yaklaşık kalınlıktan şunlardır:
Midyat kireçtaşı, 150 m; Karadut formasyonu 2000 m, Sayındere ve Bozova formasyonları, 125 m esas karbonat serisi, 800
m, Permiyen 175 m. Devoniyen 225 m, Silüriyen (Bahçe formasyonu) 525 m.
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Bu rakamlar itibarıyla, Mardin grubuna ulaşmak için 2275 m ilerlemek gerekecektir. Karbonat sevisinin bütünü test

edilmek istenirse, 3000 m sondaja ihtiyaç vardır.

Devoniyenin çeşitli rezervuar seviyeleri ile Silüriyen/Halityaylası formasyonunun denenmesi için 4000 m ye inilmek

zorunludur.

947 m zemin rakımlı Haydarlı-2 kuyusunda, 1685 m sondajdan sonra Mardin grubuna -738 m de erişilmiştir.

Ahırdağı antiklinalinde yaklaşık 2250 m zemin rakımlı bir sondajdan sonra, aynı formasyona -25 m de yani Haydarlı-2 den

700 m yüksek olarak girilecektir. Bu ise çok kritik bir hedef seviye üstünlüğüdür.

Açıkça bilinmektedir ki Sarızın güneydoğusunda yer alan Elbistan ovası. Miyosen napının (allokton kütlelerin)

üstüne oturmuştur. Kısacası Kahramanmaraş, Feke, Saimbeyli ve Sarız sahalarında bulunan Arabistan Plâkasına ait yerli

(otokton) formasyonlar, Elbistan ovasının oturduğu nap kütlesinin altında aynen mevcuttur. Bu bir varsayım değildir; belki

geç kalınmış bir hatırlayıştır. Bu yüzden, adı geçen sahaların jeolojisini belirtmek, Elbistan çevresinin jeolojisine ve hidro-

karbon olanaklarına işaret için yeterli olmaktadır.

Elbistan ovası ilk defa hidrokarbon için bir hedef alan olarak görünmektedir. Burada olumlu sonuç alınırsa Van

gölünün güneyine kadar, yitme (Subduction) zonuna daha çok yaklaşan yeni hedefler belirlenmeye başlanacaktır.
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